L'indifférence morale de la volonté constitue la condition de l'*obligation morale*. Il n'y a de sens à affirmer que la volonté *doit* se conformer au *dictamen* de la raison que si elle peut s'en détourner. Les termes «droit» et «erroné» ont donc également une signification morale. La volonté est *moralement* droite si elle se conforme au *dictamen* de la raison, c'est-à-dire si elle veut ce qu'elle sait devoir vouloir.³³ De la même façon, lorsqu'elle se détourne du *dictamen* de la raison, la volonté est *moralement* «erronée» ou «non droite», puisqu'elle vise sciemment ce que la raison tient pour un mal.³⁴ D'après Ockham, le respect de sa propre conscience est la condition première de l'acte ver-

³⁰ *Sent.* III, q. 11, 355: «Non est talis connexio inter intellectum et voluntatem quin voluntas possit in oppositum iudicati ab intellectu».

³¹ *Quaestiones variae*, q. 8, 435.

³² Sur ce point, Ockham fait siennes les critiques de Duns Scot à l'égard de Godefroid de Fontaines. Cfr. *Quaestiones variae*, q. 7, a. 3, 367: «Sexto, ostendo quod posito quod voluntas necessario conformetur rationi in eliciendo actum, quod voluntas non erit liberior appetitu sensitivo».

³³ *Sent.* I, d. 40, q. un., 597: «Omnis voluntas recta est conformis rectae rationi».

³⁴ *Quaestiones variae*, q. 8, 432: «Illa voluntas est recta quae in operando conformatur voluntati divinae tamquam suae regulae, et illa non est recta quae discordat ab intellectu divino et voluntate divina in volendo».

tueux, même si la conscience se trompe.³⁵ Appliqués à la volonté, les termes «droit» et «non droit» sont synonymes de «moralement bon» et de «moralement mauvais», de «vertueux» et de «vicieux». Si la fin en vue de laquelle l'intellect délibère est bonne, son acte peut être considéré comme *moralement* droit. Si elle est mauvaise, son acte est *moralement* erroné. Aussi peut-on affirmer que, pour Ockham, la droite raison ne possède qu'une *fonction* morale, et non une *valeur* morale: elle commande à la volonté de faire le bien, mais il ne dépend que d'elle de le réaliser. Enfin, la signification morale des termes «droit» et «erroné» ne présuppose pas nécessairement leur signification épistémologique. La volonté peut être moralement mauvaise alors même que la raison est épistémologiquement droite. À l'inverse, la volonté peut être moralement droite même si la raison est épistémologiquement erronée.³⁶

Si Ockham insiste sur l'indifférence *morale* de la volonté, c'est parce qu'il veut éviter toute interprétation du péché en termes d'ignorance. Les théologiens médiévaux distinguent communément trois types de péché: le péché de malice (*ex malitia*), le péché d'ignorance (*ex ignorantia*) et le péché de passion (*ex passione*). Le premier est un choix volontaire et conscient du mal (ou du moindre bien). Le second est un choix volontaire mais inconscient du mal. Le troisième est un choix plus ou moins conscient et plus ou moins volontaire du mal, en fonction de l'intensité de la passion. À propos du péché de malice, Thomas d'Aquin déclare: «experimento patet quod multi agunt contra ea quorum scientiam habent».³⁷ Selon lui, ce type de péché a lieu lorsque l'agent choisit sciemment un moindre bien, comme le plaisir, plutôt qu'un bien plus grand, comme la vertu.